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Ministrowie pięciu państw obradują
Polska, Białoruś i Ukraina wypowiedzą się w sprawie traktatu z Włochami

LONDYN, 1«.IX. (Polpreas). W kolach 
politycznych utrzymują, ie  bezpośrednio 
, o  opracowaniu warunków traktatu po
kojowego z Włochami ministrowie spraw 
zagranicznych zajmą się sprawą trakta
tów pokojowych dla państw bałkańskich. 
W sprawie lej delegacja radziecka przy
gotowała memorandum, w którym jest 
mowa m. in. o przyłączeniu do Rumunii 
Transylwanii oraz nehyleniu uchwał wie
deńskich s roku 1040. Nadto przewiduje 
memorandum radzieckie odszkodowanie 
w wysokości 300 milionów dolarów ame
rykańskich I ustalenie granicy rosyjsko- 
rutauńskiej nad Dunajem zgodnie z linią 
graniczną z roku 1040. W sprawie Buł
garii przewiduje memorandum radzieckie 
wycofanie wojsk bułgarskich z Jugosła
wii i Grecji, zwrot własności greckiej i 
jugosłowiańskiej oraz pomoc żywnościo
wą Bułgarii dla Jugosławii i Grecji.

LONDYN, 16.IX. (Polpress). Sekretarz 
stanu Byrnes oświadczył oficjalnie, że ra
da 6 ministrów spraw zagranicznych wy
stosowała zaproszenie do Jugosławii, 
Włoch i brytyjskich dominiów o wysłanie 
delegatów na zebranie poniedziałkowe 
rady dla wysłuchania ich opinii w spra
wie traktatu pokojowego z Włochami. 
Polska, Brazylia i inne państwa nic zo
stały zaproszone, ponieważ nic są one 
zainteresowane jak oświadczono w ko
łach oficjalnych, w sprawach dotyczą

cy ch  granicy jugosłowiańskiej i włoskiej 
WASZYNGTON, 16.IX. (Polpress). Bel

gijski minister spraw zagranicznych 
Spaak przybył do Waszyngtonu celem o- 
mówienia z zastępcą ministra spraw za
granicznych Acliensonem kwestii finan
sowej i gospodarczej.

LONDYN, 16.IX. (BBC). Delegaci wło
scy pod przewodnictwem ministra spraw 
zagranicznych dc Gaspari udadzą się dzi
siaj do Londynu, aby na konferencji 5 
ministrów wyrazić stanowisko rządu wło
skiego w sprawie granicy jugosłowiań
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sko - włoskiej. Na wczorajszym posie
dzeniu tematem obrad była sprawa kolo
nii włoskich, ltada ministrów zadecydo
wała zaprosić Polskę, Białoruś I Ukrainę 
do pisemnego wypowiedzenia się w spra
wie traktatu pokojowego z Wloehami.

0  uznanie republikańskiego rządu Hiszpanii
LONDYN, 16.IX. (Polpress). Republi

kański rząd hiszpański na emigracji 
zwrócił się do konferencji ministrów z 
wnioskiem o uznanie go przez 5 mo
carstw. Republikański minister spraw 
zagranicznych przybędzie do Londynu 
celem nawiązania osobistego kontaktu z 
ministrami spraw zagranicznych. Jedno
cześnie donoszą z Paryża n utworzeniu 
republikańskiego rządu katalońskiego na 
emigracji. Jose Izla objął w nim funkcje 
premiera.

PARY2, 16.IX. (Polpress). W Paryżu

utworzył się nowy emigracyjny rząd hisz
pański, kataloński. Na czele'rządu stoi 
Jose Izla, były przewodniczący parlamen
tu katalońskiego. Pozostałymi członkami 
rządu są: prof. Pimpcn Fabra, Karlo* 
Sunger, hyij  ̂ premier i członek kataioń- 
skiej partii iewicowej, Rovira Birgilii 
również były przewodniczący parlamen
tu, Jose Carneor, były radca hiszpańskiej 
ambasady w Paryżu, Juan Comorara, ge
neralny sekretarz katalońskiej partii so- 
cjąlistyczncj oraz Jose Xiran, były poseł 
socjalistyczny.

P om oc sanitarni*
Szwedów dla Pofski

WARSZAWA (Polpress). — W tyćli 
dniach przybyła do Polski delegacji) 
szwedzku w celu utworzenia szpitala, 
ambulatorium i domu wy poczyń ko wgso 
dla dzieci. Domy te mają być całkowicie 
ufundowane przez Szwecję, jedynie pro
jekt ma być przedstawiony przez Mini
sterstwo Zdrowia.

Na konferencji u min. zdrowia>ob. Lit
wina goście zapoznali się z planami 'i 
projektami szpitali i ambulatorium, któ
re mają powstać w Polsce. Min. Litwhł 
wyraził delegacji podziękowanie za wy- 
dfltną pomoc, jaką Polska otrzymała oil 
Szwecji.

Gala Polska protestuje
WARSZAWA (Polpress). Ze wszystkich 

stron kraju napływają wiadomości a od 
bywających się wiecach protestacyjnych 
przeciwko wyrokowi w Paderborn. W 
swych rraolMejaeh wszyscy jednogłośnie 
domagają zlę wstrzymania wykonaniu 
wyroku śmierci, ponownego rozpatrzenia 
sprawy z udziałem polskich przedstawi 
cieli.

Siany Zjednoczone pod znakiem bezrobocia
NOWY JORK, 16.IX. (Polpress). Agen

cja Associated Press donosi, że senat a- 
merykański nie uchwali prawdopodobnie 
wniosku prez. Trumunu w sprawie po
lepszenia dolihbezrobotnych. Przewodni
czący komisji finansowej senatu oświad

-ooo-

czył dziennikarzom, te komisja odrzuci
ła wniosek prezyde.ra w sprawie pod
wyższenia zasiłków dla bezrobotnych. 
Zgodziła się jedynie przedłużyć okres 
wypłaty zasiłków do 26 tygodni.

NOWY JORK, 16.IX. (Polpress). W Wa-

Z Dalekiego Wschodu
R ozw iązan ie  

Gwardii Narodowej w Grecji
LONDYN, 16.1X. (Polpress). Od dnia 16 

września służba bezpieczeństwa w Grecji 
będzie się znajdowała pod kontrolą ko
misji brytyjskiej. Gwardia Narodowa bę
dzie zastąpiona przez policję i żandarme
rię.

BELGRAD, 16.IX. (Tass). Do miast Ju
gosławii przybywają wciąż grupy ucieki
nierów z Macedonii greckiej. Według ich 
opowiadań, terror faszystowski w Mace
donii przybrał ogromnie na sile. Faszyści 
greccy wysiedlają całe wsie do Tessalii, 
aresztują chłopów 1 grabią ich dobytek. 
Władze greckie patrzą na to przez palce, 
a często nawet pomagają bojówkom fa
szystowskim.

--------------- ooo

NOWY JORK, 16.fX. (Tass). Według 
nadeszłych wiadomości, rząd Syjamu wy
powiedział Japonii zawąrty niedawno, 
wymuszony traktat.

LONDYN, 16.IX. (BBC). 16 czołowych 
przywódców japońskich zostało areszto
wanych na rozkaz gen. Mac Arthura. 
Między nimi znajduje się były minister 
Togo, również odpowiedzialny za napad 
na Pcarl Harbour, oraz jeden z przywód
ców organizacji tanrrr stycznej „Czarne
go Smoka“. Trzech pośród aresztowa
nych popełniło samobójstwo.

NOWY JORK, 18.IX. Oficjalny komu
nikat doniósł dzisiaj, że seria samobójstw 
w Japonii nie zakończyła jeszcze. O-
stntnio popełnił samohó'. przez zaży
cie trucizny b. minister rządu Tojó - Ha- 
szida. Zajmował on 7 miejsce na liście 
, apońskich zbrodniarzy wojennych.

LONDYN, 16.IX. (Polpress). Agencja 
United Press donosi z Singapoore, że par
tyzanci chińscy objęli władzę w wielu

minetach i miasteczkach na półwyspie 
Mulajskim, aby nie dopuśdć do rabunku 
i utrzymać porządek aż do przybycia 
wojsk brytyjskich.

. ------ ooo------

Nacjonaliści hinduscy
wezmą udział w wyborach

LONDYN, 16.IX. (Polpress). Kongres 
hinduski (Nacjonalistyczna partia w In
diach) postanowił wziąć udział w wybo
rach do zgromadzenia ustawodawczego, 
„celem przyspieszenia przekazania wła
dzy narodowi hinduskiemu".

szyngtonie odbył się masowy wiec przd 
stawicicli 63 organizacji robotniczych 
społecznych celem poparcia projektu f  
natora Murraya, przewidującego wp; 
wadzenie pełnego stanu zatrudnienia ' 
Stanach Zjednoczonych. Na wiecu, w ki 
rym wzięli udział członkowie. Związki 
Zawodowych, Związku Weteranów, Z 
Inwalidów, Prawników, Burmistrzó 
delegaci organizacji religijnych Itp. p 
wzięto rezolucję domagającą się od Ko 
gresn uchwalenia projefchi natnwoda 
czego senatora Murraya.

NOWY JORK, 16,IX. (Polpresi). Ur 
dowo ogłoszono, te w ciągu ostatni; 
tygodnia zwolniono 270.000 robotnikó 
W ciągu pierwszego tygodnia po kopii, 
lacji Juponii 1.830.000 robotników itr;- 
cilo pracę. W ciągu ostatnich 3-ch łygoi 
ni zredukowano łącznie 2.730.000 pt 
cowników. Największa redukcja nastąp 
ta w stanach zachodnich, gdzie cnajduj; 
się największe zakłady budowy snmolo 
tów i doki okrętowe.

-ooo-

Przed wyborami we Francji

Sytuacja w Austrii
LONDYN, 16JX. (Polpress). Rząd au

striacki powołał do życia dwie komisje, któ
re mąją na celu sprawę austriackich prze
stępców wojennych. Zadaniem pierwszej 
komisji jest przekazanie trybunałowi w  No- 
ryniberdze materiałów odnoszących się do 
spraw Seyss, Inąuarta, Kaltenbrunnera, 
Baldura von Schirach, Guido Schmidta. 
Zadaniem drugiej komisji jest sporządze

nie listy osób, które zostaną postawione 
przed austriacki sąd na. zbrodnie wojenne.

WIEDEŃ, 16.IX. Specjalny korespondent 
radia brytyjskiego donosi z Wiednia, że 
począwszy od ponied ";u, 75 tysięcy mło
dzieży szkolnej w stolicy Austrii otrzymy
wać będzie raz dziennie gorące posiłki 
oprócz normalnych racji żywnościowych. 
Siły zbrojne sojuszników przeznaczyły na 
ten ©eł po 25 tysięcy ton żywności.

PARYŻ, 16 JLX. (Polpreas). Szef rządu 
francuskiego de Gaulle przesłał na ręce se
kretarza partit socjalistycznej Daniela 
Mayera odpowiedź na memorandum wy
stosowane do niego przez powszechną kon
federację pracy (CGT), partię radykal
no - socjalistyczną, socjallstyczno - komu
nistyczną 1 Ligę Praw Człowieka. W me
morandum tym wysunięto żądania prze
prowadzenia pewnych wnlan w ordynacji 
wyborczej. Gen. de Gaulle w  odpowied ź  
swej odrzuca w  zasadzie postulaty ^wysu
nięte w  memorandum i zapowiada jedynie 
pewną korektę w przemysłowych okręgach 
wyborczych.

PARYŻ, 16.IX. (Polpress). W Paryżu Iwę stawia 
odbyła ais *^uferw>cja delegatów pow- I targów".

azechnoj Konfederacji Pracy, partii radyki 
no - socjalistycznej, socjalistycznej, koniu 
nlstycznej 1 Ligi Praw Człowieka, cele) 
zajęcia stanowiska wobec odpowiedzi u 
Gaulle‘a. Po naradzie powzięto rezolucji, 
w której wyrażono ubolewanie, że szef rzą
du francuskiego przestał odpowiedź, która 
jest „obrażliwa w treści 1 formie", W for
mie jest ona obrażliwa, gdyż nie została / 
doręczona przedstawicielowi CGT, w treści 
sań, gdyż szef rządu ignoruje w niej spra
wiedliwe postulaty partii 1 organizacji. 
Konferencja w rezolucji swej podkreśla, że 
szef rządu francuskiego proponuje drobne 
zmiany, co oznacza, że „zasadniczą spra- 
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Z ca łą
r • Czy FrąnSi Sofcie wydany Polsce?

WARSZAWA, (PM). Od dłuższego cza 
su na łamach naszej prasy pojawiają się
spneaane nieraz wersje w sprawie wy 
dania Potsee Hansa Franka. Ha ostatniej 

onferencji prasowej, jaka odbyła się w 
arstwie SprnwiedHwoM, prok. Ja

rzy Sawicki na prośbę dziennikarzy wy
jaśnił dokładnie całą tę sprawę, która tak

Dekret •  amneałtt nie 
ni pospolitych. Jak: 
publicznego, gzabrownletwa,
dl w a, spekulacji I tym peó< hnyeh ________________,  .  __ _____ ,________
stępstw, stanowiących po” ołenną plagą, obchodzi opinię publiczną w kraje
gnębiącą nasze życie zbioro'

Fakt nicobjęcta dobrodziejstwem aaa- 
nestli łych przestępstw świadczy, że Rząd 
Rzeczypospolitej z całą bezwzględnością 
Będzie tępił rozpowszechniona korupcję, 
paraliżująeą w znacznym stopniu wszel
kie p o g n a n ia  w wielkim dziele adbudo-i 
wy kroju, oraz podejmte bezkompromi
sową walkę z wszelkiego rodzaju nadu
życiami i kradzieżami.

Szczególnie surowo będą karane obja
wy nadużyć władzy, łapownictwa I szab- 
rowaltrwa. Przestępstwa te były dotych
czas ścigane jako pospolite wykroczenia 
przeciwko prawu. Stosunkowo łagodne 
wyroki stosowane w tych v.ypadkaeh, 
zrozumiałe do pewnego stopnia w cza
sach normalnych, nie odpowiadają abso
lutnie zadaniom dzisiejszego dnia, kiedy 
to przestępstwa te występują w stopniu 
masowym i zatrważającym.

Zrozumiale jest więc, że do walki z tą 
epidemią nieuczciwości użyte będą dra
końskie metody i środki, które zapewnią 
poscuimwauie prawa i przywrócą pełne 
poczucie praworządności.

Odpowiednie dekrety, jakie obecnie' 
mają eanleść zastosowanie, przewidują 
wirowe kory na tych wszystkich, którzy 
w anormalnych czasach powojennego 
prowlaorimn stworzyli jedno wielkie bag
no zgnilizny moralnej, czerpiąc zyski 
kosetem mienia państwowego i dobra o-

Uzgadniając jednolity sposób postępo
wania karnego dla przestępstw wspom
nianego rodzaju i określając ściśle sto
pień wymiaru sprawiedliwości, obowiązu
jące jednakowo we wszystkich dzielni
cach kraju — zdefiniowano również po
jęcie „szubrownictwa". Z punktu widze
nia pizwncgo „szabrownikiem" jest len, 
kto przywłaszczył lub zabrał celem przy
właszczeniu cudze mienie opuszczone. Czy 
li jest to pospolite złodziejstwo, popełnio
ne w specjalnie obciążających winę wa
runkach.

Należałoby życzyć sobie, aby w myśl 
nowych dekretów ścigane były nie tylko 
przestępstwa bieżące, ale również I te, 
które popełnione zostały w zaraniu two
rzenia się naszej państwowości.

Powojenne fortuny różnych panów mu
szą przejść przez dokładną kontrolę 1 po
siadacza tyeh fortun muszą udowodnić 
ich legalne pochodzenie. W wypadku, 
gdy okaśe się, że majątki te pochodzą z 
defraudacji, szabruwaletwa, spekulacji, 
bądź z Innej grabieży — winny one ulec 
konfiskacie, a ich właściciele poniosą 
prawne konsekwencje swyeh nieuczci
wych poczynań.

Opinia publiczna śledzi z uwagą wpro
wadzenie w czyn zapowiedzianych sank
cji karnych w dosnnku do wszystkich 
wyże! w -m łc -’-'—»rb przestępstw.

ka komplikuje się mocno na terenie mię
dzynarodowym. Jeżeli chodzi o sądzenie 
zbrodniarzy niemieckich —  mówił prok 
Sawicki — mamy w Europie dwie insty
tucje międzynarodowe, które zajmują się 
tym zagadnieniem. Międzynarodowa K6- 
nzisja Zbrodni Wojennych, która powoła
na została jeszcze w październiku 194? 
r. przez Lorda Simona, a której prezesem 
w chwili obecnej jest lord W right Komi-Otóż sprawa wydania zbrodniarza Fran

Z p a  ASY-

calowi 
Iż

jak Ich Mo d ą teh spytać. Jestetn kulturalnym  
lecz pezysłę-

sja ta zajmuje się zbieraniem materiału 
dokumentacyjnego i przygotowaniem jak
by dowodów, kogo należy uważać z:> 
zbrodniarza wojennego. Należy tu wyje 
śnić, o czym dotąd opinia publiczna nb 
wiedziała, że do czasu wykrycia obozu w 
Belzen koło Hannowferu, który zasłynę! 
ze swych okrucieństw, w Anglii zastank 
wiano się poważnie, czy można w ogóle 
sądzić przywódców narodu, którzy ko*- 
stytucyjuie doszli do władzy. W Komisji 
tej Związek Radziecki nie bierze dobni 
udziału. Poza tą komisją istnieje powo
łany do życia 8.VIII.1»45 r. Midzynarodo 
wy Trybunał Wojenny, który jest owo 
ceni umowy międzynarodowej między 
Anglią. Ameryką, Rosją i Francją ó po 
ciągnięcie do odpowiedzialności głów
nych przestępców wojennych. Umowa ta 
przewiduje prawo przystąpienia do n;ej 
innych państw. Polska do umowy tej 
przystąpiła. Umowa ta przewiduje, że 
prokuratorzy tych czterech państw będą 
pociągać do Odpowiedzialności Niemców, 

.uznanych za przestępców wojennych 
Rząd polski zwrócił się do wspomnianych 
czterech mocarstw oraz do Trybunału 
Wojennego o dopuszczenie polskiego pro 
kuratora do sądu nad Frankiem, który 
znajduje się na szóstym miejscu miejscu 
zhrodniurzy wojennych. Jak z tego więc 
wynika. Frank może być sądzony tylko 
przez Trybunał Wojenny, a nie przez sąd 
polski. Notatka Reutera o wydaniu Frań 
ka Polsce była więc przedwczesna i *  
swym założeniu błędna.

Na zakończenie prok. Sawicki wyjeśnT  
że również i inne kraje nie będą mogły 
sądzić swoich katów. Holandia nie otrzy
ma Seyss - Inąuarta, ani kraje bałtyckie 
Rosenberga. Sądzić ich wszystkich będzie 
tylko Międzynarodowy Trybunał Wojen
ny.

R o k  lOIlM I Ha raflu Czerniakowskiej i Wilanowskiej
(L.B.) Rok temu, dnia 16.IX.1944 r. 

jednostki (stacjonującej obecnie w 
Lublinie) Pomorskiej Dywizji Pie
choty przeprawiły się przez Wisłę, 
wtargnęły do Warszawy, niosąc po
moc powstańcom.

Wieczorem dnia 15.IX.1044 r. Pomor
sku Dywizja przemaszerowała z okolic 
Anina na Pragę, którą w przededniu zdo
byli szturmem wraz z Czerwoną Armią 
„Kościuszkowcy*. Dywizja ekoncentrowa-

Wybory w juyosławii
BELGRAD, 16.IX. (Polpress). Marsza

lek Tito oświadczył w przemówieniu, 
transmitowanym przez radio, że wybory 
do Zgromadzenia Ustawodawczego odbę
dą się 11 listopada br. i, że po raz pierw
szy udział w nieb wezmą wszystkie klasy 
społeczne oraz kobiety. Front Ludowy, 
jednoczący wszystkie elementy demokra
tyczne wystawi wspólną listę wyborczą, 
partie opozycyjne mają prawo zghuzauia 
swoich kandydatów i prowadzenia agita
cji wyborczej.

Sytuacja  d ep ortow an ych
w Z ach od n ich  N iem czech

la się nad Wisłą, w rejonie Grochów —
Saska Kępa.

Warszawa płonęła. Powstańcy trr.vma
li się jeszcze.

Za wszelką cenę nieść im pomoc, odbić 
jak największą ilość powstańczych żoł
nierzy, Uratować jak niĄwicccj cywilnej 
ludności — oto zadanie, które postawiło 
dowództwo Dywzji jednostkom.

O godzinie szóstej rano dn. 16.IX prze
prawił się na zachodni brzeg Wisły w  
kierunku ulicy Wilanowskiej jeden z od
działów z zadaniem połączenia się z pow
stańcami płk. „Radosława". Oddział ten 
zawładnął następującymi ulicami: Okrąg, 
oraz róg Wilanowskiej i Czerniakowskiej. 
Razem z powstańcami odparli żołnierze 
Pomorskiej Dywizji sześć kontrataków 
nieprzyjaciela na zdobyty przyczółel

Dnia 17.IX.44 jeszcze jeden oddział 
przeprawił się przez Wisłę — pod wście
kłym ogniem artylerii i moździerzy nie
przyjaciela. W ciągu tego dnia Niemcy 
podciągnęli świeże siły i osiem razy 
kontratakowali nasze oddziały — piecho
tą, czołgami i Ferdynandami. Wszystkie 
kontrataki Niemców odbito. Granice 
przyczółka Pomorskiej Dywizji 
chodnim brzegu Wisły były < 
stosami niemieckich trapów i
'techniki. Niemcy, nie zważając na swoje 
olbrzymie straty, podciągali coraz to no 
We siły. Zdarzało się, że mał 
nierzy Pomorskiej Dywizji odpierała w 
ciągu jednego dnia jedenaście menriee- 
kich kontrataków, przeprowadzonych si
łami do batalionu, który wspierał tuzin 
czołgów i Ferdynandów.

Podczas jednego z tych ataków zginął 
od wystrzału z „Tygrysa" dowódca gru
py kpt. Konakow.

Dnia lfl.IX.44 po silnym przygotowa
niu artyleryjskim, przeprowadzonym ar
tylerią I Armii WP-, i po nalocie lotni
ctwa polskiego i radzieckiego, pod osło
ną gęstej zasłony dymnej, dwa nowe od
działy Pomorskiej Dywizji forsują Wisłę.

W następnych dniach toczą się zaciek-

; le walki z bezustannie atakującym wro
giem. Nasze straty są znaczne, ale straty 
Niemców są olbrzymie. Oddziały Pomor
skiej Dywizji, znajdujące się na przyczół
ku,' rozpoczynają ewakuację rannych, 
dzieci, kobiet i powstańców. Dnia 24 ak
cja, która kosztowała tyle żołnierskiej 
krwi, jest zakończona: uratowano kilka 
tysięcy mieszkańców Warszawy.-

Grupy Pomorskiej Dywizji, które prze
prawiły się przez Wisłę, zadały Niemcom 
następujące straty: zabito ltib raniono do 
4000 Niemców, zniszczono 29 czołgów, 
140 karabinów maszynowych, 6 Ferdy
nandów i Goliatów, zniszczono 21 moź
dzierzy 85 mm.

Parę miesięcy później, dnia 17.1.45 Po
morska Dywizja była jednym « tyęłi od
działów, które zajęły Warszawę.

Co piszą inni
■w

na

LONDYN, 16.IX. (Polpress). P-zcdzte- 
wicicl UNRRA który zwiedzi! obozy dla 
deportowanych w brytyjskiej i amery
kańskiej strefie okupacyjnej donosi, że 
sytuacja byłych o*fiar hitleryzmu jest bar-

Radio brytyjskie 
pnd kontrolą rządów

LONDYN, 11.IX- „Timęs“ omawia roz
porządzenie wydane przez rząd angiel
ski, na mocy którego brytyjskie audycje 
radiowe mają być kontrolowane przez 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych. Ga
zeta wyraża żal, że władze mają zamiar 
cenzurować transmisje europejskie radia 
angielskiego

dzo ciężka. W brytyjskiej strefie okupa
cyjnej i w niektórych rejonach amery
kańskich Niemcy otrzymują więcej żyw
ności niż deportowani. W wielu obozach 
deportowani znajdują się jeszcze za dru
tem kolczastym pod strażą wojskową, 
podczas gdy Niemcy mają pełną swobodę 
ruchów. Bezczynność i  pobyt w obozach 
powoduje u deponowanych zwyrodnie
nia jnoralne, fizjologiczne i seksualne. 
Dochodzi często do bójek i kradzieży. 
Jeżeli stan ten nie ulegnie zmianie, wów
czas — stwierdza delegat UNRRA — mo
że dojść w zimie do zamieszek i maso
wych samobójstw. Wśród deportowanych 
znajdują się Polacy, Żydzi, Grecy, Jugo
słowianie. Ukraińcy, Włosi i  inni.

Rząd Rzeczypospolitej uznał, że Konkor
dat z Watykanem przestał obowiązywać 
Ina skutek jednostronnego zerwania go 

tez Stolicę Apostolską w czasie okupacji 
przez powierzenie dteoesjt Chełmskiej i ar-

ca. cybialcupstwa gdańsko -  poznańskiego bi
skupom niemieckim, eo było sprzeczne z

rozbitej art. IX Konkordatu.
Dość dziwne w stosunku do Polski za

chowanie się Stolicy Apostolskiej w ezask 
obecnej wojny było przyczyną niejedn-gt 
gorzkiego rozczarowania wśród naszego 
społeczeństwa. Nawet prześladowanie pol
skiego duchowieństwa przez okupanta nie 
spotkało się z protestem ze strony Waty 
kanu, nie mówiąc Już o braku wszelkiej in
terwencji Papieża, jeżeli chodziło o bar
barzyńskie prześladowanie i mordowanie 
ludności polskiej.

Jak picze „Kurier Codzienny":
Te wszystkie gwałty nie spotkały się

z naśeżytą rfeakcją ze strony Watykanu
To też słychać było powszechno szemra 
nie, a nswet prasa podziemna wysftc 
powała z  krytyką. Spodziewano ®ę. ż- 
po odzyskaniu niepodległości Paffctwc 
Polskie wyciągnie z bierności Rsarmu na
leżyte konsekwencjo.
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W  a lk a  a madmiyelami |  fcórupcj
Długotrwała wojna jest przyczyną de

moralizacji społeczeństwa. Giętkie wa
runki ekonomiczne połączone ae zwyżką 
cen powodują i  jednej strony ubóstwo 
szerokich mas ludności, z  drugiej zaś 
stwarzają

POMYŚLNE WARUNKI DLA 
SPEKULACJI

i bogacenia się. Szereg wprowadzonych 
na czos wojny niejednokrotnie zawiłych 
przepisów prawnych daje niestety tak 
obywatelom jak i urzędom pole do nadu
żyć. Zdezorganizowany w większym łub 
niniejszym stopniu aparat administracyj
ny utrudnia kontrolę elementu nieuczci
wego, który przenika de urzędów i wład^' 
państwowych i zajmuje niejednokrotnie 
stanowiska, dające sposobność do ;u„ 
żjjwania władzy dla własnej ko-Zu "x.".

Druga wojna światowa, najstrai ~.ej- 
sza w dziejach ludzkości, połączona z 
pięcioletnią blisko okupacją kraju, w któ
rym szalała skorumpowana administra
cja niemiecka, pozostawiła nam rów
nież w  spadku deprawację. Niepowołane 
destrukcyjne czynniki, korzystając z o- 
kresu przełomu w chwili odbudowy na
szej Państwowości, zamętu, jaki istniał 
w momencie organizowania na terenach 
wyzwolonych życia we wszelkich jego 
przejawach, wcisnęły się do urzędów, 
przedsiębiorstw 1 instytucji społecznych. 
Brak sprawnie funkcjonujących organów 
bezpieczeństwa sprzyjał im w dużym 
stopniu.

W  tej sytuacji urzędy państwowe czy 
samorządowe rozpoczęły swą pracę w 
wyzwolonej Polsce przy udziale elementu 
częściowo bądź nieudolnego i nienadają- 
eego się do zadań, które mu powierzono, 
bądź też przenikniętego etą wolą 1 świa- 
Aroaie dsiałąjąaaga a a  szkodą interesów 
Państwa i  społeczeństwa, a w celach wła
snej korzyści.

Włudze państwowe podjęły niezwłocz
nie akcję, zmierzającą do zlikwidowania 
tego stano rzeczy, zatrważającego z u- 
wagi na rozmiary korupcji,

TRWONIENIE 
MIENIA PUBLICZNEGO, 

wszelkiego rodzaju .malwersacji, łapow
nictwa i samowoli urzędniczej. Szereg 
różnego autoramentu łotrów i łotrzyków 
dostał się za kraty więzienne.

Niestety, walka, którą rozpoczęto z ty
mi przejawami rozkładowej roboty szkod
ników społecznych, na terenie urzędów 
nie dała dostatecznych wyników wskutek 
braku zrozumienia jej istoty i znaczenia 
ze strony samego społeczeństwa jak i z 
powodu nienależytego stanowiska kie

rowników poszczególnych urzędów. Spo
łeczeństwo nie udzieliło w tej walce po
parcia władzom wymiaru sprawiedliwo
ści, które po większej części wzięły jej 
ciężar na swe barki. Jako objaw nieomal 
powszechny można było stwierdzić nie
chęć do robienia użytku ze znanych po
szczególnym jednostkom wypadków ja
skrawych niejednokrotnie nadużyć urząd 
ników. Przyzwyczajane do samowoli ad
ministracji okupanta niemieckiego, 
zdzierstw, grabieży, łapownictwa, jakich 
ten się dopuszczał, społeczeństwo polskie 
pozostało bierne wobec nadużyć wła
snych urzędników. Kierownicy urzędów 
wbrew swemu najprymitywniejszemu o- 
bowiązkowi powiadamiania w zakresie 
swego działania prokuratora o każdym 
przestępstwie ściganym z urzędu, często
kroć obowiązku tego nie dopełniali i na
dal nie dopełniają. Wiciu ly^duików  
uniknęło wskutek tego należnej im kary; 
pozostali nawet na stanowiskach i pro
wadzą nadal swą szkodliwą działalność.

Władze powołane do ścigania prze
stępstw bynajmniej nie ustają

W WALCE Z PBZESTEPCZOŚCIĄ
urzędniczą i mimo trudności, na jakie na
potykają w tej odpowiedzialnej pracy, 
nie zamierzają odstąpić od powziętych 
decyzji jak najenergiczniejszego zwalcza
nia tego niebezpiecznego dla praworząd
ności i należytego funkcjonowania or
ganów państwowych, przejawu.

Ministerstwo Sprawiedliwości przygoto 
wuje projekt specjalnego prawa, mające
go na celu upewnienie jak największej 
skuteczności zwalczania wiaełkieh przeja
wów nadużywania władzy, łapownictwa, 
trwonienia mienia publicznego, szabru w- 
nictwa itp. Za niezbędną' uznano akcję

WARSZAWA, 15 TX. (PM). Wyniszcze
nie kraju i brak rąk roboczych do pra
cy, jak również palące zagadnienie repo-

społeczeństwa w k łe m  loriłzaejl Ziem Zachodnich spowodowały.
ku uświadomienia o konieczności wyple
nienia nadużyć urzędniczych i udziału
w tych dążeniach władz państwowych sa
mego społeczeństwa, bez pomocy którego 
osiągnięcie pozytywnych wyników jest 
wręcz niemożliwe.

W realizacji tych decyzji odbyła się w 
Prokuraturze Sądu Apelacyjnego w Lu
blinie konferencja, w której wzięli udział 
przedstawiciele wojewody lubelskiego, 
Zarządu Miejskiego oraz wszystkich par
tii demokratycznych. Jako zasadnicze po
stulały, których urzeczywistnienie ma «- 
sprawnić akcję zwalczania przestępstw u- 
rzędniczych i upewnić im pozytywna wy
niki, uznano konieczność przeprowadzę 
nia odpowiedniej akcji propagandowej 
przez stronnictwa polityczne wśród spo
łeczeństwa i na terenie urzędów, wpoje
nia w MKdeczeńsłwie zrozumienia

DLA IDEJ PRAWORZĄDNOŚCI, 
bez której żadna zorganizowana społecz
ność nie może istnieć, oraz wzbudzenia 
przeświadczenia, że każdy niezależnie od 
ujmowanego stanowiska i przynależno
ści partyjnej, •  Me znajdzie się w kolizji * 
z prawem, poniesie odpowiedzialność.

Przy omawianiu konkretnych wypad
ków nadużyć urzędniczych zastanawiano 
się szczególnie nad przejawami demora
lizacji w łonie urzędów mieszkaniowych, 
których bezprawia połączone niejedno
krotnie z naruszeniem kardynalnych 
praw obywatelskich ataiy się powszechuie , oprócz Szczecina osiedlono B.907 rodzin, 
znane i przysporzyły im opinii jak naj- Największym powiatem pomorekim jest
bardziej skorumpowanych. Oczyszczenie 
urzędów mieszkaniowych z ełcraentu 
szkodliwego jest palącym zagadnieniem 
chwili.

Jak widać z powyższego, rozpoczyna 
się bezwzględna walka z m szą najwięk
szą bolączką powojenną. W walce tej 
władze państwowe liczą na

ZROZUMIENIE 1 POPARCIE 
ZE SIRONY SPOŁECZEŃSTWA,

a wówczas wspólnie podjęte wysiłki do
prowadzą do zniszczenia Wroga prawo
rządności, jakim jest skorumpowany i 
zdemoralizowany urzędnik, a tym samym 
przyczynią się do zapewnienia pomyśl- J 
nej przyszłości naszemu Państwu i Naro 
dowi.

'‘rokunrtor Sądu Apelacyjnego 
w Lublinie
J. Grzybowski.

Przymus pracy w Polsce

że rząd polski przyjął projekt dekrntu o 
wprowadzeniu przymusu pracy w Poł- 
soe. Obowiązkowi pracy imdlegują wszy
scy bez względu na płeć (mężczyźni od 
18—55 lat, kobiety od 18—-15 tał), któ
rzy nie pracują. Wyłączeni są z tej usta
wy urzędnicy państwowi, wolne zawo
dy, duchowieństwo, wojsko i itini, ma
jący do lego prawne powody. Okres pra
cy przymusowej obliczony je«l na dwa 
lata.

W niedługim czasie ogłoszona będzie 
powszechna rejestracja w urzędach pra
cy, a uic2głosxeiue się pociągnie za sobą 
surowe sankcje mż do wysiedleniu włą
cznie. Wielkie miasta muszą być oczysz
czone z elementu niepracującego, który 
zajmuje się jedynie szabrem i spekula
cją. Z dekretem tym łączy się również 
nowy dekret o piiMlrzncj gospodarce lo-

//' dwnu.
Pan dozorca wlełee srogi 
ehee usunąć robotników, 
radhy wpuścić w awoje progi 
s grubszą forsą ssUbrownlków.

Kronika Ziem Zadmdnich
Pomorze Zachodnie posiada Ś0.8ŚS go  

spodarotw rolnych poniżej 100 ha 1 LT8.' 
gospodarstw powyżej 100 ha.

W chwili obecnej objęto 1 zągropodaro- 
wano 22.407 gospodarstw.

Na terenie miast Pom oru Bachodnlego

Szczecinek, obejmujący 2.198 km kwadra
towych; zamieszkuje tam około 12.500 Po
laków.

Najlepiej stan osadnictwa przedstawia 
się w pow. Bant, gdzie liczba "osadników 
wynosi 19.000.

Na terenie miasta Szczecina liczba Pola
ków przekroczyła 20.000.

• * *
W Koszalinie powołano do życia Od- 

; dział Polskiego Zrw, Zachodniego na Pomo- 
' rze Zachodnie. Na czele zarządu stanął pel- 
' nomocnik Rządu R. P. płk. Borkowicz.

Poza tym placówki P. Z. Z. są już w 
miejscowościach: Białogard, Ghaszczno, 
Drawsk, Gryfin, Kamień, Kołobrzeg, Kró
lewiec n. Odrą. Łewlczka. Myślibórz, No
wogard, Porzyca, Starogard,
Należ 1 Zagórze.

kslami, kańęy ksonnujMr «posść> .prawny 
i społeczny sprawę jaartsazkania Mhti 
pracujących' W miastach. AY związku »
plagą ■cukrowAMsro I rogkrotetł* » ’c
nia państwowego w  przygotowaniu 
inny dekret, a utianowfole AAret o o- 
chronie gospodarki narodowej (rozkła
danie własności państwowej, sabotaż Itp. 
delikty), który przewidywać będzie suro
we kary dla tego rodzaju szkodników 
państwowych.

——o®o------

Sprzedaż remanentów 
pantaiuiGcMdi

KATOWICE, 16.IK. W  Centrali Żelazn i 
■Stali odbył się zjazd kierowników i di 
legatów województw centralnych: Gdnń 
sśui, Krokowa ś wojow. śląsśucga. Zaró\. 
no zjazd jsiś odbyty, jak następne, zwe 
lane w najbliższej przyszłości dla przed 
stawicicli pozostałych terenów, rozpali) 
wać będą przeprowadzenie akcji spisie 
dąży remanentów poniemieckich.
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Drogi numer „Zdroju4
piec nie mnie wybrać etykiety lob aflaaa.Nowy, drugi z kolei zeszyt „Zdroju" 

przynosi nam kilka naprawdę pięknych 
poezyj oraz kolumnę „Wieś tworząca", o- 
patczoną praedałowiem J. N. Kłosowskie
go o  podziemnych wysiłkach 1 osiągnię
ciach, zmierzających do zjednoczenia mło
dej wsi polskiej pod hasłem twórczego pię
kna.

Artykułem wybijającym się na czoło 
pod względem ideowym i programowym, 
jest Józefa Nikodema Kłosowskiego „Nau
ka o rzeczach pięknych", w którym autor 
wykazuje, jak nisko w Polsce międzywojen
nej — znacznie niżej, niż dawniej, w epo
ce niewoli — stała sprawa sztuk pięknych, 
wśród szerokich warstw społeczeństwa.

,Jakże wiellom błędem, plaże autor, by
ło pominięcie w programach naszej szkoły 
wychowania estetycznego, co pozbawiło 
tym samym Sztukę polską konsumenta, a 
wyohownnków — tego wielkiego szczęścia, 
jakim jest możność obcowania z Pięknem, 
zamkniętym w dziele artysty, i dlatego po
wstał taki stan, o którym mówi K. Homo- 
lacs: „Mało kto umie ocenić wartość arty
styczną wzorzystej tkaniny lub tapety. Ku-

dnikarz nie nmto złożyć tytułów, stolarz 
nic ma pojęcia o szlachetnej formlo I nie 
wie, gdzie można, a gdzie nie motiw użyć 
ornamentu, modntarka i tapicer nie n ąją  
pojęcia o harmonlĄ barw ni o dohorae n o -  
tywów, księża zadowalają się przeważnie 
zagraniczną tandetą przy zakupywania a - ' 
parątów kościelnych, albo przy odnawianiu 
kościołów, dyrektor tka|nl ode wie czego 
żądać od projektów na wzorzystą tkaninę. 
Tysiące kobiet zużywa dużo czasu 4 wy- 
slłu na hafty 1 be.tiki, aplikacje, koronki, 
a ale tylko ale umie Skomponować na te 
roboty wzorów, ałe nie rozróżni motywu 
szlachetnego od lichej tandety". (Rocznik 
Pedagogiczny tom I-szy 1921 rok).

Radę na taki stan meczy znajduje autor 
we wprowadzeniu do programu szkolnego 
nauki o rzeczach pięknych.

Zofia "Markiewlcz-Karczewska w „Skrzy
ni kasnubskiej w Heimatmuseum" daje bar 
vme obrazki z życia naszego odzyskanego 
Zachodu.

Piękną trogloroą oowelą na tle wojea-
/

nej martyrologu jast „Grzech" Zofii 8zy- 
maaowskicj.

Sprawę fascynującą ogół kulturalny — 
mianowicie zagadnienie repertuaru teatral
nego — porusza Maria Baohoąyc-iłudnicka 
w Artykule „Myśl społeczna pionem tea
tru". „Jedną z największych potroeb jest 
niewątpliwie brak odpowiedniego repertua
ru dla nowej widowni, albowiem zmaganie 
się nowych ideałów ze starymi prądami 
wywoMio omianę potroeb starej publiczno
ści, z drugiej zaś strony przyszedł do tea
tru widz, którego trzeba przygotować do 
odbierania wrażeń artystycznych". Anali
zując przyczyny luki, którą powstała w 
tej dziedzinie, autorka dochodzi do wnio
sku, że: „Teatr powojenny ma przed sobą 
dwa doniosłe zadania: po pierwsze — prze
kształcanie 1 udoskonalenie swych wielkich 
form dla odbiorcy wyrobionego, którym w  
pnyozlaści atonie się  cole społeczeństwo, i 
po drugie —— stworzenie widowisk popular
nych w wielkim atylu na użytek natych
miastowego upowszechnienia za pomocą 
drużyn objazdowych, docierających do naj
bardziej zapadłych kątów^olski",

Spra-wę teatru porusza również artyku
lik Ireny Woydyg owakiej „Teatr upo- 
wazechniony". Autorka daje przekrój dzia
łalności prowincjonalnych teatrów Lubel
szczyzny. Czytając o tych osiągnięciach, 
serce rośnie — ą  nie Jest to błąd stylisty

czny — bo czytać m obia i seecnni.
* T. Byroki w artykule pt. „O Jedno źró

dło kultury" roapatruje duchową i kultu
ralną postawę narodu. 1 tego autora wnib 
ski idą po linii ideowej, wspólnej zespole 
wł „Zdroju",

Zaznaczamy jednak, że jeśli chodzi e 
masowego konsumenta, to artykuł ten jest, 
nieco za trudny.

Małą monografię o lubelskich obrazach, 
ludowych aa szkle malowaaych, daje Józ. ' 
Grahowalii. Z •anJoaięczaiatKin przyjmujom, 
tan ciekawy opis, gdyż sprawa artyslyc.. 
nego prztnąysUi ludowego Lubelszczyzn., 
leży nam bai-ilzo ua sercu i uprawie tc. 
„Gkzeta Lubelska" pragnie poświęcić wię
cej uwagi.

„O testamencie Stefana Jaracza" piszt- 
Jur«y Fleśniarowics, przypominając, że „w 
walec o  nowo społeczne 1 artystyczne obli
cze teatralne myśli Stefana Jaracza zasłu
żyły na nazwę czynu refonnatorsklogo".

W rubryce „Pod światło" Zofia Lindor- 
fówna plsae „o aktorkach, które za Niem
ców grać nie ehciuły".

Zeszyt kończy Kranika, Ruch Wydawni
czy i Skrzynka korespondencji Redakcji, z 
której wnioskować można o zainteresowa
niu społeczeństwa naszym lubelskim pis- 
u-eta, które — pragniemy tego gorąco — 
musi stać się naszą chlubą 1 dumą.

Z. B.
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św. Franciszka 
Józefa, Ireny

K a le n d a r z y k

WAŻNIEJSZE TELEFONY 
Pogotowie ratunkowe . . . .
Straż ogniowa . ..............................
Pogotowie elektryczne przy Elek

trowni M ie j s k ie j ........................
Warsztaty wodociągowe 1 kanaliz.

22-73
11-11

29-61
21-42

(‘ T E A T R  I K IN A  |
Z TEATRU MIEJSKIEGO

Dziś i codziennie świetna komedia spół
ki autorskiej Calllaveta i de Fleursa „Pa
pa" z dyr. Antonim Różyckim, J. Martini 
w  rolach głównych.

TEATR KUKIEŁEK
' Teatr Marionetek „Bemol" (świetlica 

Zw. Zaw. Prac. Pocztowych, Pcowiaków 
13) w  niedzielę dn. 16 bm. o godz. 12-ej 
daje premierę widowiska marionetkowego 
w sześciu częściach Lucyny Krzemieniec
kiej pt. „Kariera Franka żyrafy" w o- 
pracowanlu reżyserskim St. Szeligowskiej 
i J. Kawy. Przedsprzedaż biletów w Or
bisie, Krak. Przedm. 62 i przed przedsta
wieniem w kasie Teatru, Pcowiaków 13. 
Ceny biletów od 10 do 40 zł.

Przedstawienia odbywać się będą we 
wtorki, czwartki 1 soboty o godz. 16-ej, a 
w niedziele i  święta o godz. 12-ej 1 16-ej.

KINO „APLLO". Dramat prod. amery
kańskiej pt. „Za nawiasem życia". Nad
program: P. K. F. Nr 24 1 dodatek „Nie
widzialny wróg". Początek seansów g. 16, 
17, 10.

KINO „BAŁTYK". Film produkcji so
wieckiej pt. „Była sobie dziewczynka". 
Nadprogram: P. IC F. Nr 23. Poez. sean
sów g. UJ, 17, 19.
’ KINO „RIALTO". Komedia muzyczna 
prod. polskiej p t  „BapMmiana .melodia'. 
Nadprogram; P .K . F. Nr 22. Pocz. sean
sów g. .13,15, 17, 10.

Zamiast szabrowników
usuw a s ię  rob otn ik ów

Piękny nowoczesny dom — własność 
Vettera, przy ul. Kalinowszeżyzna 4, w któ
rym po ucieczco Niemców zamieszkali ro
botnicy, wojskowi, urzędnicy i rzemieślni
cy, stal się obecnie terenem wojny' o swe 
prawa zamieszkałych w nim rodzin.

Zamieszkujący odrestaurowali na wła
sny koszt mieszkania i cały dom. Wywią
zują się ze wszystkich świadczeń, nakłada
nych — prócz komornego, — przez admi
nistrację, kwaterują chętnie wojskowych, 
którzy przejeżdżają przez Lublin. Jednakże 
komuś zależy na tym, aby z tego domu u- 
sunąć rodziny robotnicze, urzędnicze i woj
skowych. Już 16-go lipca br. wszyscy o- 
trzymali nakaz z Biura Kwaterunkowego 
wyprowadzenia się w terminie dwutygod
niowym. To nie przeszkadzało, że po tym 
terminie kilku nowych lokatorów otrzyma
ło przydział w tym domu, • przeznaczonym 
na opróżnienie. Przed paru dniami znowu 
wszyscy lokatorzy otrzymali nakaz z ter
minem natychmiastowego wyprowadzenia 

'się, bez przydziału nowych pomieszczeń. 
Nakaz wyjaśnia, że dom jest przeznaczony 
dla wojska sowieckiego. Lokatorzy udali 
się do pułkownika armii sowieckiej, które
mu ten dom został przydzielony. Pułkownik 
orzekł, że doskonale rozumie tragiczną sy
tuację rodzin przeznaczonych na wysiedle
nie, że on nie żąda dla siebie specjalnie te
go domu. Wojsko, które przebywa na tere-

cadióu/y.
na dzień 17 września 1945 r. (poniedziałek) 

6.45 Transmisja z Warszawy I. 8.00 Wia
domości lubelskie. 8.10 Muzyka z płyt. 11.30
Skrzynka PPR i ZWM. 11.40 Komunikaty 
i ogłoszenia. 11.45 Muzyka z płyt. 11.57 
Transmisja z Warszawy L 13.50 Przerwa. 
15.00 Wiadomości lubelskie. 15.05 „Spół
dzielczość przebudowuje życie gospodarcze 
i społeczne". (Na marginesie
dzielczości"). 15.15 Kącik sportowy. 15.20 
Chwila muzyki z płyt. 15.25 Przegląd tea
tralny. 15.40 Piosenki w wyk. Marii Na
mysłowskiej. AJcomp. Adela Bay. 16.00 
Transmisja z Warszawy I. 22.00 Wieczorna 
mozaika muzyczna. 23.00 Transmisja z 
Warszawy I.

nie miasta chwilowo, zajmie chętnie każdy 
inny dom, wyznaczony przez nasze wlatfee; 
Lokatorzy zapytują; dlaczego nasze Biuro 
Kwaterunkowe nie przeznaczy,na pobyt dla 
wojska domu Salezjanów, stojącego pustką, 
domu po szkole przy ul. Ruskiej, lub domu 
przy ul. Czwartek, opróżnionego przez 
szpital wojskowy.

Lokatorzy wyrazili swą opinię dużym 
plakatem nad bramą: „Precz z' wyrzuca
niem z mieszkań. Niech żyje demokracja!" 
Mieszkańcy od 3-ch dni nie idą do pracy i 
blokują dom. Wysłali skargę na ręce Pre
miera Qsóbki - Morawskiego. Komenda Mi
licji na interwencję lokatorów musiała za
brać 8-mllicjantów, którzy przyszli z kon
trolerami celem wyrzucenia lokatorów.

Lokatorzy nie będą „smarować", jak im 
radził pan dozorca i będą spokojnie miesz
kać bez szykan, by mogli pójść do przer
wanej pracy.

Związki Zawodowe stanęły po stronlb lo
katorów, zabraniając im wyprowadzania 
się ze swych mieszkań. (z.)

-ooo-

InaugiBracja p rac na  k u rs ie
dla kierowników świetlic

W Woj. Urzędzie Inf. i Prop. odbyło się 
uroczyste otwarcie świetlicy.

Świetlica zorganizowana została dla mlo 
dzieży wiejskiej z całego województwa lu
belskiego, która zjechała do Lublina na 
5-tygodnioWy kurs dla kierowników śwłet-. 
Uc. Na uroczystość przybyli zaproszeni go
ście w osobach kierownika Woj. Urz. Inf. 
I Prop., woj. prezesa Stronnictwa Ludowe
go ob. Wójcika, delegata z Kuratorium i 
innych. W małej, ale ładnie udekorowanej 

.Dnia apób^sall zebrali się wszyscy goście, oczekiwani 
przez uczestników kursu.

Po odśpiewaniu pieśni dożynokwych 1 
wręczeniu przedstawicielom władz wieńca 
1 symbolicznego bochenka chleba — prze
mawiali do młodzieży: kierownik Woj. Urz.

Zjazd starostów
woj. Lubelskiego

W dn. 15 i 16 bm. odbył się Zjazd Sta
rostów i Prezydentów miast wydzielo
nych województwa lubelskiego. Obrady 
zagaił wojewoda ob. Rózga, podkreślając 
wielkie znaczenie zagadnień, będących na 

kporz. dziennym obrad Zjazdu, następnie 
przystąpiono do omawiania jesiennej ak
cji siewnej, obowiązkowych dostaw pło- 
,dów rolnych, sprawy zaopatrzenia lud
ności w opal na zimę, akcji odbudowy 
zniszczeń wojennych, Pierwszej Wysta
wy i Targów Lubelskich, oraz akcji prze
siedleńczej i repatriacyjnej. .

W drugim dniu Zjazdu poruszano spra
wy społeczne, porządkowe I ogólno • or
ganizacyjne oraz zagadnienia opieki spo
łecznej, usprawnienia aparatu samorzą
dowego i .pomiary miast dla planów za
budowań, (Szczegóły zjazdu podamy w 
jutrzejszym numerze. Rad.).

Ipf. i Prop. i wojewódzki prezes Stronnic
twa Ludowego ob. Wójcik, życząc lm o- 
wocnej pracy na kursie.

„Pragnieniem naszym jest — mówi ob. 
Wójcik — abyście szli na wieś i byli tam 
pracownikami w odbudowie naszej demo
kratycznej Polski".

Następnie młodzież ładnie wykonała Wi
ka pieśni i tańców, wyuczonych w efcśafre 
zaledwie pięciodniowego pobytu na kńF- 
sle, Przy popisach młodzież wykazała swo
je wyrobienie, a nawet zadatki talentu, 
który im jako kierownikom świetlic bardzo 
będzie potrzebny. Na zakończenie odśpie
wano pięśń, którą zazwyczaj kończono 'pra
cę w świetlicy. Kierownictwu i uczefctfil- 
kom kursu należy Życzyć Jak najlepszych 
wyników w ich pięknych poczynaniach, (d)

} OGŁOSZENIA URZĘDOW EJ

KOMUNIKAT
Państwowego Banku Rolnego 

o Funduszu Ziemi.
Zgodnie a postanowieniem Dekretu P. 

K. W. N. z  dnia 6.IX 1944 r. o wprowa
dzeniu Reformy Rolnej, zostały przydzielo
ne na własność działki z rozparcelowanych 
majątków służbie folwarcznej, bezrolnym 
1 małorolnym. Należność za działki została 
rozłożona na spłaty w sposób następują
cy: 1) nowonabywey wpłacają w pierw
szym roku zadatek w wysokości 10°/, ce
ny kopna, 3) reszta należności zostaje roz- 
ożona na 10 lub 20 lat. Należności te 
.chodzą w  skład Państwowego Funduszu 
ieml 1 wpływy na ten Fundusz przezna- 
zooe są na zrealizowanie przebudowy u- 
troju rolnego. Funduszem tym, zgodnie z 
dekretem P. K. W. N. i  zarządzeniem Mi
stek Rolnictwa 1 Reform Rolnych, admi-
struje Państwowy Bank Rolny.
W swlązku z powyższym Państwowy 

utk Rolny wzywa niniejszym wszystkich 
tbywców do niezwłocznego wpłacania 

ó%  zadatków, zaznaczając, że: 1) cl za- 
ltereaowanl, którzy otrzymali już wezwa- 
ńa z Banku, powinni przy dokonywaniu 
/płat podawać Nr ewidencyjny Banku, u- 
ddocznlony na wezwaniach, 2) cl zainte- 
rsowanl, którzy otrzymali wezwania z 
Vojewódzklego Urzędu Ziemskiego, powln- 
d przy dokonywaniu wpłat podać nr dział- 
<i 1 nazwę majątku, a przy dalazych wpła- 
ach, to znaczy po otrzymaniu wezwań z 
tanku — podawać Nr ewidencyjny Banku, 
/płatę można dokonać w sposób następu- 

ący: 1) bezpośrednio do kasy Oddziału 
'aństwowego Banku Rolnego w Lublinie, 

aL Szopena Nr 6, 2) przekazem poczto
wym za pośrednictwem Urzędu Pocztowe
go, 3) bezpośrednio do najbliższego Banku 
Spółdzielczego „Społem", na rachunek Pań 
stwowego Banku Rolnego Nr 1, podając 
Nr ewidencji Banku, albo Nr działki 1 naz
wę majątku. Podając powyższe do wiado
mości zainteresowanych, Państwowy Bank 
Rolny oczekuje, że nabywcy działek w zro
zumieniu własnego 1 ogólnego państwowe
go interesu, uiszczą w najbliższym czasie 
należne Skarbowi Państwa 10% zadatku
za otrzymaną ziemię.

Państwowy Bank Rolny
Oddział w  Lublinie.

ZAWIADOMIENIE
Spółdzielnia Kierowców 1 Pracowników 

Samochodowych Woj. Lubelskiego zawia
damia, że z dniem 15 września br. urucha
mia stalą komunikację samochodową (o- 
prócz niedziel) na linii Lublin — Krasny
staw — Zamość — Tomaszów Lubelski. 
Odjazd z Lublina godz. 7.00, przyjazd do 
Tomaszowa 11.30. Odjazd z Tomaszowa 
godz. 13.30, przyjazd do Lublina 18.00. Sa
mochód odchodzić będzie z placu b. po
stoju autobusów za Magistratem. Ceny za 
przejazd pobierać się będzie według taryfy 
zatwierdzonej przez Urząd Wojewódzki. 
60% zniżki przysługuje wojskowym oraz 
urzędnikom państwowym, delegatom Rad 
Narodowych F przedstawicielom partii po
litycznych za okazaniem delegacji służbo
wej z urzędową legitymacją.
1147 Zarząd.

PRZETARG
Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódz

kiego w Lublinie ogłasza przetarg nieogra
niczony na roboty blacharskie i remonto
wo-budowlane w budynku państwowym 
przy ul. Krak. Przedm. 43, gmach Sądu 
Apelacyjnego w Lublinie. Po ślepe koszto
rysy należy zgłaszać się w Urzędzie Woje
wódzkim — Wydział Odbudowy, Spokojna 
Nr 4, pokój 76. O tw a r ć o fe r t  nastąpi w 
dniu 19.IX 1945 r. o godz. 12-ej. Obecność 
oferentów przy otwarciu ofert dopuszczal
na. 1097

Naczelnik Wydziału Odbudowy

Of-OSZENTE
Wojewódzki Wydział Aprowizacji 1 Han

dlu w Lublinie zawiadamia, że przydziały 
materiałów tekstylnych będą się odbywały 
dopiero około 25 września, a nie po 10-tym, 
jak podano w  poprzednim ogłoszeniu. 1013

LUBELSKIE
TOWARZYSTWO LEKARSKIE

zawiadamia, Iż najbliższe zebranie po prze
rwie letniej odbędzie się dnia 18 września 
br., tj. we wtorek, o godz. 19-eJ w  n-ej 
Klllnlce chorób wewnętrznych w  Szpitalu 
Szarytek. Referat p t  zagadnień pato
genezy 1 leczenia cukrzycy" wygłosi dr A- 
leksander Goldschmied. Poza tym — de
monstracje kliniczne,
1145 Sekretom.

I PftO BNE OGŁOSZENIA j

_  | NAUKA |

GIMNAZJUM w Parczewie poszukuje geo
grafa 24 godz. plus ewent. osiem godzin 
matematyki. Warunki dobre, mieszkanie i 
obiady zapewnione. Wiadomość na miej
scu. 1051

KURSY Branżowe Zgromadzenia Kupców 
m. Lublina ogłaszają zapisy na 1-roczny 
Kurs Sekretarsko-Buchaltcryjny. Inforir.ar 
cje od 16-—18, Bernardyńska 14. 015

PRACA !
CUKIERNIK potrzebny. Krak. Przedm. 27.
_ _ _ _ _ _ _ _ _  __ _ _  ___ li124
POTRZEBNY pracownik do zakładu fry
zjerskiego, Narutowicza 27.
BYŁY buchalter rewident skarbowy, bllan- 
sista z długoletnią praktyką przyjmle pro
wadzenie rachunkowości przemysłowej lub 
handlowej. Zgłoszenia: skrz. poczt. 40. 785

PRZEDSTAWICIELI różnych branż poszu
kujemy. Dobre warunki. Piśmienne ofer
ty: A. Rogozińska, Chorzów Batory, ul. 
Czerwonej Armii 65 m. 5. 113 5

POTRZEBNY pracownik de zakładu opty
cznego. Feliks Hołowiński, Staszica 2.

1103

1 KUPNO -  SPRZED AŻ
BIBUŁKI — prąybory do palenia — ga
zety — czasopisma — poleca J. Ostoje da, 
1-go Maja 19, teł. 30-12, 1118
SPRZEDAM tanio łóżka, szafę, foteliki, lu
stra, oraz urządzenie 'kuchni. Wiadomość 
ul. Godebskiego 5 m. 1. 1114
DRZEWKA, krzewy owocowe, poleca 
Skład Nasion, Lubartowska 15. 1086
MOTOR do sprzedania o sile 6—8 HP na 
naftę. Wiadomość ul. Stolarska 4. 1107
WÓZKI dziecięce kupisz najtaniej Probo
stwo 7. 908

SPRZEDAM wagę 300 kg, meble, lokal 
•klopowy. Olejna 7 (oklep). 1103

[ zagubione dokumenty I
UNIEWAŻNIAM tymczasowy dowód oso
bisty, zaświadczenie zwolnienia z wojska, 
nominację na dyrektora cegielni Łopatki, 
wystawione na nazwisko Trawiński Ro
man, oraz pieczątkę „Zarząd Cegielni Ło
patki, poczta st. Nałęczów". 1116
ZGINĘŁA kennkarta, świadectwo nauczy
cielskie, dyplom pielęgniarski 1 inne do
kumenty Elżbiety i Jadwigi Wilczyńskich. 
Znalazcę proszę o zwrot do „Gazety Lu
belskiej". 1092
ZAGUBIONO kartę rejestracyjną wydaną 
przez R. K. U. Lublln-Miasto, Rumiński Le
szek. 1091

[J I ioźneJ ]
LEKARZ dentysta R. Kurjańska-Frlesowa 
przeprowadziła się na Lubartowską 5 m. 2.

_  _  865
POŚPIESZNY zakład fotograficzny, Kapu
cyńska 2, wykonuje zdjęcia do legitymacji 
szkolnych, dowodowych. Wywoływanie fil
mów amatorskich, odbitki 1 powiększenia. 
Obsługa fachowa. 1076.
CHCESZ się podobać? Piękną czynią Cię 
kremy - -  czeremchowy „Florina", ogórko
wy „THcrina", które reklamowo wysyłamy 
pocztą po otrzymaniu zł 150 przekazem 
poczt wyra. V7 razie niezadowolenia zwra
camy pieniądze. „Florina" Kraków, Cho- 
clmsku 10. 107#
MŁYNARZE. Zarząd Związku Zawodowe
go Rob. i Prac. Młynarskich w  Lublinie 
podaje do wiadomości, że dnia 30 września 
br. w lokalu Związku, Krak. Przedm. 29, 
w pierwszym terminie o godz. 9-eJ, a w • 
drugim o godz. 10-ej odbędzie się Walne 
Zgromadzenie członków Związku Woje
wództwa Lubelskiego. 1082
DR LIND, lekarz chorób kobiecych, przyj
muje ul. żwirki 4 (obok Domu żołnierza*
LEKARZ dentysta Henryka Rakocz przyj
muje Krak. Przedm. 6 m. 7._____970
5 TYSIĘCY złotych nagrody za w skaza-> 
nie miejsca zamieszkania 14-letniego chłop
ca zza Buga, Henryka Mlllnlewskicgo. Zgło 
szenia kierować: Baranowa Leonarda, woj>i 
poznańskie, Sulechów, uł. Swlebodzlńska' 
27. U  22
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